Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(टीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10. What do you mean by 'Social Accounting'? Explain its significance.
 - 'सामाजिक लेखांकन' से आपका क्या आशय है ? इसके महत्व का वर्णन कीजिए।
- 11. What is the Profit and Loss Account and Balance Sheet of a banking company? How is this prepared? Explain.
 - बैंकिंग कम्पनी का लाभ-हानि खाता तथा चिटठा क्या होता है ? ये किस प्रकार तैयार किये जाते हैं ? समझाइए।
- 12. Explain the difference methods of computing value added.
 - मुल्यवर्धन गणना की विभिन्न विधियाँ समझाइए।
- 13. Explain the accounting books, which is kept by life insurance companies and general insurance companies.
 - जीवन बीमा व सामान्य बीमा कम्पनियों द्वारा रखी जाने वाली पुस्तकों को समझाइए।

TR-535

MCOM-03

December - Examination 2022

M.Com. (Previous) Examination

Financial and Company Accountancy Paper: MCOM-03

Time: 3 Hours

MCOM-03/4

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Define principles of Accounting. लेखांकन का सिद्धान्त समझाइए।
 - (ii) What is over-capitalization ? अधि-पूँजीकरण क्या है ?
 - (iii) What is Interim Dividend ? अन्तरिम लाभांश क्या है ?
 - (iv) Prepare format of trading A/c. व्यापारिक खातों का प्रारूप बताइए।
 - (v) What is amalgamation of companies ? कम्पनियों के एकीकरण से आप क्या समझते हैं ?
 - (vi) Mention *two* salient features of computerised accounting system.

 कम्प्यूटर से लेखांकन पद्धति के **दो** प्रमुख लक्षण बताइए।
 - (vii) Write the name of AS-6. लेखा मानक-6 का नाम लिखए।
 - (viii) Write the name of any two intangible assets. कोई **दो** अमूर्त सम्पत्तियों के नाम लिखिए।

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

(2)

TR-535

- 2. What do you mean by Accounting Convention ? लेखांकन अवधारणाओं से आपका क्या तात्पर्य है ?
- 3. Explain the deduction of Taxes of Source. उद्गम स्थान पर कर की कटौती को समझाइए।
- 4. What are the types of Debentures ? Give their names.

ऋणपत्र कितने प्रकार के होते हैं ? उनके नाम बताइए।

- 5. Give necessary journal entries regarding redemption of preference shares.
 पूर्वाधिकार अंशों के शोधन सम्बन्धी आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।
- 6. Explain the importance of computer accounting in current scenario.

 वर्तमान परिप्रेक्ष्य में कम्प्यूटर लेखांकन के महत्त्व को बताइए।
- 7. Explain the difference between shares and debentures.

अंशों व ऋणपत्रों के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

- 8. Write short notes on the following:
 - (a) Environmental Accounting
 - (b) Non-performing Assets निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) पर्यावरण लेखांकन
 - (ब) गैर-निष्पादित सम्पत्तियाँ
- 9. Explain the term 'Reserve for Unexpired Risk'. 'असमाप्त जोखिमों के लिए संचय' पद को समझाइए।

(3)